
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE 

CENTRAL DE COMPRAS - CDC 

CENTRAL DE COMPRAS - CDC 

 

 

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 084/2023 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 538/2023 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981 

 
 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE CAMPINA GRANDE - PB, 

através da PREGOEIRA OFICIAL, torna público, que realizará às 09:00 horas do dia 24 de 

Maio de 2023, PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR PREÇO”, com critério de 

julgamento de “MENOR PREÇO POR ITEM” cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS 

PARA AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO, PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 

ESTADO DA PARAÍBA. O Edital estará à disposição através do e-mail 

(cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br) e dos portais:(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-

da-transparencia/licitacoes-e-contratos), (https:/www.gov.br/compras/pt-br//) e 

(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf).  

 

 

 

Campina Grande, 10 de maio de 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

ANA LÚCIA SILVA TOMÉ 

Pregoeira Oficial 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

A
N

A
 L

U
C

IA
 S

IL
V

A
 T

O
M

É
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

am
pi

na
gr

an
de

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
96

2-
4D

12
-E

6C
D

-C
0C

2 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
96

2-
4D

12
-E

6C
D

-C
0C

2

Impresso por convidado em 03/09/2024 09:22. Validação: 9662.5364.BF0D.4FB9.0BB8.2E23.0324.458F. 
Publicidade do certame. Doc. 51707/23. Data: 26/06/2023 12:03. Responsável: Paulo M. da C. Araujo.

908

908



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: C962-4D12-E6CD-C0C2

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANA LUCIA SILVA TOMÉ (CPF 132.XXX.XXX-82) em 10/05/2023 14:20:24 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://campinagrande.1doc.com.br/verificacao/C962-4D12-E6CD-C0C2

Impresso por convidado em 03/09/2024 09:22. Validação: 9662.5364.BF0D.4FB9.0BB8.2E23.0324.458F. 
Publicidade do certame. Doc. 51707/23. Data: 26/06/2023 12:03. Responsável: Paulo M. da C. Araujo.

909

909

https://campinagrande.1doc.com.br/verificacao/C962-4D12-E6CD-C0C2


 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 10 DE MAIO DE 2023                                                PÁGINA 2 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 033/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 201/2023 
AVISO DE ADIAMENTO - UASG 981981 

 
A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE - PB, através do PREGOEIRO OFICIAL, torna 
público que o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2023 tipo 
“REGISTRO DE PREÇO”, com critério de julgamento de 
“MENOR VALOR POR ITEM”, cujo objeto é REGISTRO 
DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE LENTES E 
ARMAÇÕES DE ÓCULOS DE GRAU PARA OS ALUNOS 
DA REDE MUNICIPAL DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA, fica ADIADO para às 08:30 horas 
do dia 23 de maio de 2023. 

 
Campina Grande, 10 de maio de 2023. 

 
LUÍS FELIPE NUNES DA COSTA 

Pregoeiro Oficial 
 

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 084/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 538/2023 
AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE 
CAMPINA GRANDE - PB, através da PREGOEIRA 
OFICIAL, torna público, que realizará às 09:00 horas do dia 24 
de Maio de 2023, PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR 
PREÇO”, com critério de julgamento de “MENOR PREÇO 
POR ITEM” cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA. O Edital estará à disposição através 
do e-mail (cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br) e dos 
portais:(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos), 
(https:/www.gov.br/compras/pt-br//) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf).  
 

Campina Grande, 10 de maio de 2023. 
 

ANA LÚCIA SILVA TOMÉ 
Pregoeira Oficial 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Impresso por convidado em 03/09/2024 09:22. Validação: 9662.5364.BF0D.4FB9.0BB8.2E23.0324.458F. 
Publicidade do certame. Doc. 51707/23. Data: 26/06/2023 12:03. Responsável: Paulo M. da C. Araujo.

910

910



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE 
 

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 084/2023 

 

 

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 084/2023 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 538/2023 

 

 

ERRATA – UASG 981981 
 

 

 

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CAMPINA GRANDE - PB, através da 

PREGOEIRA OFICIAL, torna público, onde se lê:  

 

" 6.1. Os produtos serão entregues de forma fracionada, conforme demanda do 

contratante, com o prazo de até 05 (cinco) dias para a sua entrega a partir do 

recebimento da Autorização de Fornecimento, em consonância com o contrato 

formalizado com o contratante; " 

 

Leia-se:  

"6.1. Os produtos serão entregues de forma fracionada, conforme demanda do 

contratante, com o prazo de até 10 (dez) dias para a sua entrega a partir do recebimento 

da Autorização de Fornecimento, em consonância com o contrato formalizado com o 

contratante; " 

 

Considerando que a referida alteração não afeta a elaboração de propostas, solicito que 

sejam mantidas a data e horário da sessão pública, em razão do disposto no Art. 21, 

§4º, da Lei nº 8.666/93. 

 

Campina Grande, 12 de maio de 2023. 

 

 

 

 

 

ANA LÚCIA SILVA TOMÉ 

Pregoeira Oficial 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

A
N

A
 L

U
C

IA
 S

IL
V

A
 T

O
M

É
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

am
pi

na
gr

an
de

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
B

0D
-D

E
44

-E
E

64
-3

90
3 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 F

B
0D

-D
E

44
-E

E
64

-3
90

3

Impresso por convidado em 03/09/2024 09:22. Validação: 9662.5364.BF0D.4FB9.0BB8.2E23.0324.458F. 
Publicidade do certame. Doc. 51707/23. Data: 26/06/2023 12:03. Responsável: Paulo M. da C. Araujo.

911

911



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: FB0D-DE44-EE64-3903

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANA LUCIA SILVA TOMÉ (CPF 132.XXX.XXX-82) em 12/05/2023 15:15:15 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://campinagrande.1doc.com.br/verificacao/FB0D-DE44-EE64-3903

Impresso por convidado em 03/09/2024 09:22. Validação: 9662.5364.BF0D.4FB9.0BB8.2E23.0324.458F. 
Publicidade do certame. Doc. 51707/23. Data: 26/06/2023 12:03. Responsável: Paulo M. da C. Araujo.

912

912

https://campinagrande.1doc.com.br/verificacao/FB0D-DE44-EE64-3903


 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.830 – CAMPINA GRANDE/PB, 08 A 12 DE MAIO DE 2023                                                    PÁGINA 47 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

BASE DE TELEFONIA CELULAR, localizada rua pastor José 
Lopes de Albuquerque, S/N°, Três Irmãs – Campina 
Grande/PB.  
 
A AMERICAN TOWER DO BRASIL - CESSÃO DE 
INFRAESTRUTURA S.A inscrita no CNPJ nº 
04.052.108/0001-89 torna público que em 09/05/2023 
protocolou o processo de nº 110/2023 requerendo a Licença de 
Instalação da Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretária de 
Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para 
IMPLANTAÇÃO DE UMA ESTRUTURA METÁLICA 
DESTINADA A INSTALAÇÃO DE ESTAÇÃO DE RÁDIO 
BASE DE TELEFONIA CELULAR, localizada na Rua José 
Soares de Carvalho, n° 200, Lote 02 - Quadra 11, Lot. Jardim 
Borborema Velame– Campina Grande/PB.  
 
A AMERICAN TOWER DO BRASIL - CESSÃO DE 
INFRAESTRUTURA S.A inscrita no CNPJ nº 
04.052.108/0001-89 torna público que em 09/05/2023 
protocolou o processo de nº 111/2023 requerendo a Licença de 
Instalação da Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretária de 
Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para 
IMPLANTAÇÃO DE UMA ESTRUTURA METÁLICA 
DESTINADA A INSTALAÇÃO DE ESTAÇÃO DE RÁDIO 
BASE DE TELEFONIA CELULAR, localizada na Rua José Luiz 
Guimarães - Distrito Industrial – Campina Grande/PB.  
 
A AMERICAN TOWER DO BRASIL - CESSÃO DE 
INFRAESTRUTURA S.A inscrita no CNPJ nº 
04.052.108/0001-89 torna público que em 09/05/2023 
protocolou o processo de nº 112/2023 requerendo a Licença de 
Instalação da Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretária de 
Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para 
IMPLANTAÇÃO DE UMA ESTRUTURA METÁLICA 
DESTINADA A INSTALAÇÃO DE ESTAÇÃO DE RÁDIO 
BASE DE TELEFONIA CELULAR, localizada na Rua João 
Souto Maior, n° 340, Novo Bodocongó, Sítio Santo Izidro – 
Campina Grande/PB.  
 
A DESIGN ARENA BEACH TENNIS LTDA. inscrita no CNPJ 
nº 42.834.136/0001-47 torna público que em 10/05/2023 
recebeu a Licença de Operação nº 032/2023 da Coordenadoria 
do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente da P.M.C.G para GESTÃO DE INSTALAÇÃO DE 
ESPORTES EM GERAL, COM PREDOMINÂNCIA EM 
ATIVIDADES DE CONDICIONAMENTO FÍSICO E 
ALUGUEL DE EQUIPAMENTOS RECREATIVOS, conforme 
processo nº 202/2022, localizado na Rua R Celestino Martins da 
Costa, 200 - Catolé. Com validade de 730 dias.  
 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE 

CAMPINA GRANDE – IPSEM 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 02  
AO CONTRATO Nº 009/2021  

 
INSTRUMENTO: 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
009/2021. PARTES: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE 
CAMPINA GRANDE-IPSEM E EMPRESA BRASILEIRA DE 
CORREIOS E TELÉGRAFOS, CNPJ SOB O Nº 
34.028.316/0019-32. OBJETO: PRORROGAÇÃO DA 
VIGÊNCIA DO CONTRATO Nº 009/2021 POR MAIS 12 
(DOZE) MESES, OU SEJA, 12/05/2023 A 12/05/2024. 

PROCESSO DE ORIGEM: PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 022/2023. FUNDAMENTAÇÃO: ARTIGO 57, INCISO 
II, DA LEI FEDERAL N° 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES 
POSTERIORES. SIGNATÁRIOS: ANTÔNIO HERMANO 
DE OLIVEIRA,  HELEN APARECIDA DE OLIVEIRA 
CARDOSO E GUSTAVO PEREIRA FERREIRA. DATA DE 
ASSINATURA: 12 DE MAIO DE 2023. 
 

LICITAÇÕES 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 084/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 538/2023 

 
ERRATA – UASG 981981 

 
A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE - PB, através da PREGOEIRA OFICIAL, torna 
público, onde se lê:  
 
" 6.1. Os produtos serão entregues de forma fracionada, 
conforme demanda do contratante, com o prazo de até 05 
(cinco) dias para a sua entrega a partir do recebimento da 
Autorização de Fornecimento, em consonância com o contrato 
formalizado com o contratante; " 
 
Leia-se:  
"6.1. Os produtos serão entregues de forma fracionada, 
conforme demanda do contratante, com o prazo de até 10 (dez) 
dias para a sua entrega a partir do recebimento da Autorização 
de Fornecimento, em consonância com o contrato formalizado 
com o contratante; " 
 
Considerando que a referida alteração não afeta a elaboração de 
propostas, solicito que sejam mantidas a data e horário da sessão 
pública, em razão do disposto no Art. 21, §4º, da Lei nº 
8.666/93. 

Campina Grande, 12 de maio de 2023. 
 

ANA LÚCIA SILVA TOMÉ 
Pregoeira Oficial 

 
CONCORRÊNCIA Nº 005/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 185/2023 
AVISO 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE - 
PB, através da COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO, torna público, que os itens 14.4, 14.4.1, 14.4.2, 
14.4.3, 14.6 e 14.6.1 do edital teve parte de sua redação 
retificada e que pode ser aferida na integra no Semanário Oficial 
do Município disponível em 
https://campinagrande.pb.gov.br/semanario-oficial/ 
semanario-oficial-2023, por intermédio do e-mail 
cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br ou e-mail 
pmcglicitacao@gmail.com. considerando que a referida 
alteração não afeta a elaboração de propostas, serão mantidos 
data e horário da sessão pública, em razão do disposto no art. 
21, §4º, da lei nº 8.666/93. 
 

Campina Grande, 12 de maio de 2023. 
 

DAVYSON ODILON DE MELO 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

Impresso por convidado em 03/09/2024 09:22. Validação: 9662.5364.BF0D.4FB9.0BB8.2E23.0324.458F. 
Publicidade do certame. Doc. 51707/23. Data: 26/06/2023 12:03. Responsável: Paulo M. da C. Araujo.

913

913


